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HOUSE BILL NO. 280 

INTRODUCED BY VINCENT, RANEY 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 97; NOES, 1. 

TRANSMITTED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN AS AMENDED. REPORT 
ADOPTED. 

SECOND READING, CONCURRED IN AS 
AMENDED. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 46; NOES, 0. 

RETURNED TO HOUSE. 

IN THE HOUSE 
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SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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INTRODUCED BY \t't ~~7 --
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PHASE-IN THE 

EXCLUSION OF PAYMENTS RECEIVED UNDER SOCIAL SECURITY, 

RAILROAD RETIREMENT BENEFITS, AND VETERANS' DISABILITY 

BENEFITS FROM THE INCOME LIMITATIONS APPLICABLE TO THE 

RESIDENTIAL PROPERTY TAX REDUCTION PROVISIONS FOR PROPERTY 

IN CLASS FOUR AND CLASS TWELVE AND TO THE RESIDENTIAL 

PROPERTY TAX RELIEF CREDIT AVAILABLE TO THE ELDERLY; 

AMENDING SECTIONS 15-6-134, 15-6-142, AND 15-30-171, MCA; 

AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A RETROACTIVE 

APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-134, MCA, is amended to read: 

"15-6-134. Class four property description 

taxable percentage. (1) Class four property includes: 

(a) all land except that specifically included in 

another class; 

(b) all improvements except those specifically 

included in another class; 

(c) the first $80,000 or less of the market value of 

any improvement on real property and appurtenant land not 

exceeding 5 acres owned or under contract for deed and 
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actually occupied for at least 

primary residential dwelling 

10 months a year as the 

of any person whose total 

income from--all--~o~rees, as defined in 15-30-171 and 

including otherwise tax-exempt income of all types~ is not 

more than $10,000 for a single person or $12,000 for a 

married couple, as adjusted according to subsection 

(2)(b)(ii); 

(d) all golf courses, including land and improvements 

actually and necessarily used for tha~ purpose, that consist 

of at least 9 holes and not less than 3,000 lineal yards. 

(2) Class four property is taxed as follows: 

(a) Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501, 

property described in subsections (l)(a) and (l)(b) is taxed 

at 3.86\ of its market value. 

(b) (i) Property described in subsection (1)(c} is 

taxed at 3.86\ of its market value multiplied by a 

percentage figure based on income and determined from the 

following table: 

$ 

Income 

Single Person 

0 - $ 1,000 

1,001 -

2,001 -

3,001 -

4,001 -

2,000 

3,000 

4,000 

5,000 

$ 

Income Percentage 

Married Couple Multiplier 

0 - $ 1,200 0% 

1,201 - 2,400 10% 

2,401 - 3,600 20% 

3,601 - 4,800 30% 

4,801 - 6,000 40% 

-2- INTRODUCED BILL 
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5,001 -

6,001 -

7,001 -

8,001 -

6,000 

7,000 

8,000 

9,000 

9,001 - 10,000 

6,001 -

7,201 -

8,401 -

7,200 

8,400 

9,600 

9,601 - lO,aoo 

10,801 - 12,000 

LC 0896/01 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

(ii) The income levels contained in the table in 

subsection (2)(b)(i) must be adjusted for inflation annually 

by the department of revenue. The adjustment to the income 

levels is determined by: 

(A) multiplying the appropriate dollar amount from the 

table in subsection (2)(b)(i) by the ratio of the PCE for 

the second quarter of the year prior to the year of 

application to the PCE for the second quarter of 1986; and 

(B) rounding the product thus obtained to the nearest 

whole dollar amount~ 

(iii) "Pat" means the implicit price deflator for 

personal consumption expenditures as published quarterly in 

the Survey of Current Business by the bureau of economic 

analysis of the U.S. department of commerce. 

(c) Property described in subsection (l)(d) is taxed 

at one-half the taxable percentage rate established in 

subsection (2)(a). 

(3) Afte< July 1, 1986, no adjustment may be made by 

the department to the taxable percentage rate for class four 

property until a revaluation has been made as provided in 

-3-
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15-7-lll. 

(4) Within the meaning of comparable property as 

defined in 15-1-101, property assessed as commercial 

property is comparable only to other property assessed as 

commercial property, and property assessed as other than 

commercial property is comparable only to other property 

assessed as other than commercial property." 

Section 2. Section 15-6-142, MCA, is amended to read: 

"15-6-142. Class twelve property description 

taxable percentage. (1) Class twelve property includes: 

(a) a trailer or mobile home used as a residence 

except when: 

(i) held by a distributor or dealer of trailers or 

mobile homes as his stock in trade; or 

(ii) specifically included in another class; 

(b) the first $80,000 or less of the market value of a 

trailer or mobile home used as a residence and actually 

occupied for at least 10 months a year as the primary 

residential dwelling of any person whose total income ~~em 

ell-sotlrees, as defined in 15-30-171 an1 including otherwise 

tax-exempt income of all typesL is not more than $10,000 for 

a single person or $12,000 for a married couple, as adjusted 

according to l5-6-l34(2)(b)(ii). 

(2) Class twelve property is taxed as follows: 

(a) Property described in subsection (l)(a) that is 

-4-
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not of the type described in subsecti<>n ( 1) (b) is taxed at 

3.86\ of its market value. 

(b) Property described in subsection (l)(b) is taxed 

at 3.86\ of its market value multiplied by a percentage 

figure based on income and determined from the table 

established in subsection (2)(b)( i) of 15-6-134." 

Section 3. Section 15-30-171, MCA, is amended to read: 

"15-30-171. Residential property tax credit for 

elderly definitions. As used in 15-30-171 through 

15-30-179, the following definitions apply: 

(1) "Income 11 means federal adjusted gross income, 

without regard to loss, as that quantity is defined in the 

Internal Revenue Code of the United States7~ 

l!l plus all nontaxable ·income, including but not 

limited to: 

tatiil the gross amount of any pension or annuity 

tincl~din9--RailroaC--Re~ireme"~--Aet-bene£its-and-veterans~ 

aisabiii~y-beneE±tst; 

tbtllil the amount of capital gains excluded from 

adjusted gross income: 

tetliill alimony; 

tdtl!Yl support money; 

tetiYl nontaxable strike benefits; 

tft!Yil cash public assistance and relief; and 

tgt~ payments and interest on federal, state, 

-5-

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0896/01 

county, and municipal bonds; afte 

tht(b) excluding all payments received under federal 

social security., all payments received as Railroad 

Retirement Act benefits, and all payments received as 

veter~ns' disability benefits, as follows: 

( i) for the taxable period beginning Janua~~-~-~ 

and ending December 31, 1989, 25\ of all payments received 

under federal social security, Railroad Retirement Act 

benefits, or veterans' disability benefits; 

(ii) foe the taxable period beginning January 1, 1990, 

and ending December 31, 1990, 50% of all payments received 

under federal social security, Railroad Retirement Act 

benefits, or veterans' disability benefits; 

(iii) for the taxable period beginning January 1, 1991, 

75% of all payments received under federal social sec~ 

Railroad Retirement Act benefits, or veterans' disability 

benefits; and 

(iv) for the taxable period beginning January 1, 1992, 

and for all taxable years thereafter, all payments received 

under federal social security, Railraod Retirement Act 

benefits, or veterans' disability benefits. 

(2) "Claim period" means the tax year for individuals 

required to file Montana individual income tax returns and 

the calendar year for individuals not required to file 

returns. 

-6-
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(3) "Claimant" means an individual natural person who 

is eligible to file a claim under 15-30-172. 

(4) "Household" means an association of persons who 

live in the same dwelling, sharing its furnishings, 

facilities, accommodations, and expenses. The term does not 

include bona fide lessees, tenants, or roomers and boarders 

on cant ract. 

(5) "Gross household income" means all income received 

by all individuals of a household while they are members of 

the household. 

(6} "Household income" means $0 or the amount obtained 

by subtracting $4,000 from gross household income, whichever 

is greater, 

14 (7) "Homestead" means a single-family dwelling or unit 

15 of a multiple-unit dwelling that is subject to ad valorem 

16 taxes in Montana and as much of the surrounding land, but 

17 not in excess of 1 acre, as is reasonably necessary for its 

18 use as a dwelling. 

19 (8) "Department" means the department of revenue. 

20 (9) "Gross rent•• means the total rent in cash or its 

21 equivalent actually paid during the claim period by the 

22 renter or lessee for the right of occupancy of the homestead 

23 pursuant to an arm's length transaction with the landlord. 

24 (10) "Property tax paid" means general ad valorem taxes 

25 levied against the homestead, exclusive of special 
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assessments, penalties, or interest and paid during the 

claim period. 

(ll) "Rent-equivalent tax paid 11 means 15% of the gross 

rent." 

NEW SECTION. Section 4. Extension of authority. Any 

existing authority to make rules on 

provisions of [this act) is extended to 

[this act]. 

the subject of the 

the provisions of 

NEW SECTION. Section 5. Effective date -- retroactive 

applicability. (This act] is effective on passage and 

approval and applies to taxable years beginning after 

December 31, 1988. 

-End-

-8-



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with ~ written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB280, as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act to phase-in the exclusion of payments received under social security, railroad retirement benefits, and 
veteran's disability benefits from the income limitations applicable to the residential property tax reduction 
provisions for property in class four and class twelve and to the residential property tax relief credit available 
to the elderly; and providing an immediate effective date and a retroactive applicability date. 
ASSUMPTIONS: 
1. The taxable value of the state will be $1,899,969,000 in FY90, and $1,869,831,000 in FY91 (REAC). 
2. Individual income revenues under current law will be $239,124,000 in FY90, and $254,428,000 in FY91 (REAC). 
3. The total average mill levy applied to low-income residential housing is 342.64 mills distributed as 

follows: universities 6 mills; foundation program 45 mills; local governments 291.64 mills (actual 1988 
average mills). 

4. Approximately 13,794 households will be affected by the proposal. 
5. The average property tax for these households will be reduced $51.58 in FY90, and $126.84 in FY9l. 
6. The average homeowner/renter income tax credit claimed for these households will increase $8.01 in FY90, 

and $5.73 in FY91. 
FISCAL IMPACT: 
Revenue Impact: Individual Income Tax 

FY90 FY91 
Current Law Proposed Law Difference Current Law Proposed Law Difference 

Ind. Income Tax $239,124,000 $239, Oll1, 000 ($110,000) $254,428,000 $254,349,000 ($79,000) 

Fund Information: 
General Fund $139,170,168 $139,106,148 ($611,020) $148,077,096 $148,031,118 ($45,978) 
Foundation Program 76,041,432 76,006,452 (34,980) 80,908,104 80,882,982 (25,122) 
Sinking Fund 23 1 912 1 400 23 1 901 1 400 (11 1 000) 25 1 442z800 251434,900 p ~ 900) 

Total $239,124,000 $239,014,000 ($110,000) $254,428,000 $254,349,000 ($79,000) 
Revenue Impact: Property Tax 
University Levy $11,399,814 $11,387,356 $( 12,458) $11,218,986 $11,188,350 $( 30,636) 
Foundation Program 84 1 498 1 605 84 1 405 1 164 ( 93 1 441) 84 1 142 1 395 83 1 912 1 616 (229 1 779) 

Total $95,898,419 $95,792,520 $(105,899) $95,361,381 $95,100,966 $(260,415) 
EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUE: 
The proposal is estimated to decrease local government revenue $605,596 in FY1990, and $1,489,216 in FY1991. 

1./xsil ---=---·~.,M_~ ~Lx/s? 
J~VINCE1fli', PR~RY SPONSOR • 'DATE 

Fiscal Note for. HB280, as introduced 

H B z e'() 



Fiscal Note Request, HB280 as Introduced 
Form BD-15 
Page 2 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION: 
As the amount of pension income that may be excluded is phased in, property taxes will continue to decrease. Total 
property taxes are estimated to fall a tctal of $7.2 million in the 1993 biennium. 

The substantial decrease in property tax liability will, in turn, begin to decrease the amount of homeowner/renter 
credit claimed. This is estimated to increase income tax collections $1.6 million in the 1993 biennium. 

ii/J ~ ~() 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

HOUS& BILL NO. 280 

INTRODUCED BY VINCENT, RANEY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PHASB-iH ALLOW THE 

PARTIAL EXCLUSION OF PAYMENTS RECEIVED AS AN ANNUITY OR 

PENSION, INCLUDING PAYMENTS RECEIVED UNDER SOCIAL SECURITY, 

RAILROAD RETIREMENT BENEFITS, AND VETERANS' DISABILITY 

BENEFITSL FROM THE INCOME b!Mi~A~i8NS APPLICABLE TO THE 

RESIDENTIAL PROPERTY TAX REBHE~l9H-PR9V!St8NS-P9R-PR8PER~¥ 

iH-EbASS-P8HR--AH6--EbASS--~WEbVE--AHB--~e--~HE--RBSl6EN~!Ab 

PR8PER~¥---~A* RELIEF CREDIT AVAILABLE TO THE ELDERLY; 

AMENDING SEE~f8NS-l5-6-l34T-r5-6-r427-AN6 SECTION 15-30-171, 

MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A 

RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Sec-tteA-h--seeH<>rt -l-~rH-r-MeAr-~ "'""'>de<! ro- -,..a<l-~ 

u±s-6-i34.--Eias~---Ee~r--property------deseription---­

t~x8bl~-~ereen~age•--t±t-e±as~-fe~r-property-ineittde~~ 

tat--a!i-iand--exeep~--tkat--speeifiealiy--±nei~ded--in 

ano~her-elaSS7 

tbt--a±~---±mprovements---exeept---tke~e---~peeifieally 

±neittded-in-another-elass; 

tet--tke-first-$86r999-or-le~s-o£-tke-mar~et--vai~e--of 

any--±mprovement--on--real-property-and-appttrten8nt-iaftd-net 

~"" , .. .,,.,, •• couna< 
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exeeedin9-5-aere~-owned--or--ttnde~--contraet--£or--deed--end 

eetneily--oeettpied--~or--at--least--%8--mont~~-a-yeer-a~-the 

pr±mary-residential--dwelling--o£--any--per~on--who~e--total 

±neome--from--all--~o~ree~,--a~~d~~~ned--t~~~l5-36-t7i--a~ 

±nelttding-otherw±~e-tax-exempt-ineome·of-ail-type~~ is--not 

mo~e--than--$l9r999--£or--a--~in9le--per~on-or-~i~,aae-for-a 

married--eotlple,--as--adj~~teO---aeeorrling---to---stlb~eetion 

t2ttbttHt; 

tdt--al~--9~lf-eotlr~es 7 -ineltid±ng-iand-and-impro~ements 

eetaa±±y-end-neee~~artly-n~~d-for-that-~ttrpose 1 -t~at eon~ist 

o£-at-least-9-hole~-and-not-les~-than-3 1999-linedi-~~-~~~~ 

t~t--€lass-fottr-preperty-is-taxed-as-follow~! 

tat--Exeept-as-pro~ided-in--l5-Z4-l49~--or--l5-2~-l58l 1 

property-deseribed-±n-sttbseetions-t±ttat-and-tlttbt-ts-taxed 

at-3.86%-of-its-market-~altteo 

tbt--t±t-Property--de~e~ibed--i~--stlbseetion--t=ttet-i~ 

taxed--at--3o86~--of--±~s--mar~et--~al~e--m~ltipited--by---a 

pereenta9e--fi9tlre--based--on-ine~ree-and-determined-f~em-tn~ 

£o~low±n~-table-:-

-fnc:em.e f:neeme Pereentttgt= 

Sil'lg-le-Person M.a r ri:ed-€oljpd:e Mttitip±ter 

$----6---~-t,BBB $-----9---$-r,~SB -6% 

-l 7 eer-----z,-sse -Y,r6i-----i!r4ee t6% 

-~,ea±-----3,-986 -i!r49t-----3;6BB ~eo; 

-3,98!-----4,-998 -J,-68-l:-----4,699 36% 

-2- HB 280 
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-4,99%-----5.,-999 -4.,-99%-----6,-899 4tHr 

-s.,-ee:-----6,-ee8 -6,-99:-----1,-~99 59% 

-6.,-99i-----h999 -:r,rtH-----a,-otee 69% 

-i',-98lo-----B.,-999 -8,-491------9,699 '18% 

-a,-ee:-----9,-899 -9,-69i----lo0.,-B99 99% 

-9,99lo----l9,-999 ±9,8Gi----:~,-aee 98% 

t~±t-The--~~eome--ie~ei~--eon~a~~~d--~n--~he--teeie--in 

~~bseetien-tittbtt~t-m~st-be-adj~s~ed-£o~-~nfletton-ann~aily 

by--the--department-of-reventteo-The-adjtt~tment-to-t~e-income 

%evels-is-determined-by~ 

tAt--mattip~y±ng-the-epprepr±ate-dol-ier-amotl"t-from-the 

tabi@-i"-sub•eetio"-t~ttbtfit-by-the-ratio-of--the--PEE--for 

the--eeeond--qttarter--of--the--yeer--pr±or--to--the--year-of 

applieat±on-to-the-P€S-for-the-~eeond-qttarter-of--i9967--and 

tBt--ro~nding--the-prodttet-thus-obta±ned-to-the-ne~rest 

whole-dol%ar-amottnto 

ti±±t-uPeE 0--m~ans--the--*mpi±cit--p~±ee--de£letor--fo~ 

personai--eons~mpt±o~-~xpend±tttres-as-p~bi±shed-querteriy-±n 

the-Surwey-of-Ettrrent-Bttsiness-by--the--burea~--of--eeonomie 

analysie-of-the-BoSo-department-of-eommereeo 

tet--Property--de~eribed--±n-stlb~eetion-t±ttdt-is-taxed 

at-one-hair--the--texabie--pereenta9e--rate--establishe0--in 

subseetio"-tittat~ 

t3t--Arter--duiy--i,--i986;-no-ad;ustme"t-may-be-made-by 

the-department-to-the-taxable-pereentage-rate-Eor-eiass-rottr 
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property-~ntil-a-revaittat~on-has-been-made--as--provided--~n 

i5-i'-Hlo 

t4t--W~thin--the--meaning--of--eompar~ble--property--as 

de£ined--±n--l5-l-l9i;--property--a~sesserl---as---eommereiai 

property--±s--eomparable--only-to-other-pre~erty-e~~es8e0-as 

eommereiai-property,-and-property--asse38ed--es--other--than 

eommere±al--property--±s--eomparabie--only-te-othe~-praperty 

a~s~~sed-a~-oth~r-~he~-eommereiai-property.u 

Sec~+en-2.-~~~~-~~~+~,-MC~,-~-amettded-b"--~~ 

ui5-6-l4~7--€i8~~--tweive--pro~~rty------de~eri~tioM--­

ttt~Bble-p~reente:geo--tlt-€iass-~wei"e-property-in~i-ud~~=­

tBt--a-~ra±ler-or--meb±ie--home--~sed--a~--a- r~~tdenee 

exeept-when~ 

t±t--held--by--a--d±~~r±b~tor--e~-deaier-of-trai~ers-er 

mobiie-home~-as-his-~toek-in-tre:de~-or 

t±it-speei~ieally-ineiaOed-±n-ane~her-e~B~~~ 

tbt--the-£~r~t-~as,see-or-le~s-of-the-market-valtle-of-a 

tra±ler-or-mebile-heme-used--es--a--re~ideMee--and- aettialiy 

oee~pied--£or--at--ieast--l9--month!!l- -a -year ·-a~ -the -primary 

r~~ t d!:"Mt' i:a !--dwelling-of-· aMy-pe ~!!lon-who~e- tot a+- -:i:neome- -from 

ail-sotirce3;-as-define0-±n-l5-~9-±~l-a~ ineltidin9-otherwise 

tax-exempt-ineome-of-a±l-types~ is-not-mo~e-than-$19,999-for 

a-stngie-person-or-$±~;668-for-a-married-eoaple,-as-adjtlsted 

aeeordin9-to-%5-6-l34t~ttbttt±tr 

tit--ela~~-t·~~ve-p~oper~y-is-ta~~d-a~-~otiow~~ 

-4- HB 280 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0280/02 

tat--Property--d~seribed--in--sub~eet~en-tittat-that-~~ 

~ot-of-the-type-deseribed-i~-s~bseetion-tittbt-is--~axed--at 

3o96~-of-its-market-~a}~eo 

tbt--Property--desertbed--i"-subseetion-tlttbt-±s-taxed 

at-3o86%-o£-its-mar~et---valtte--mttltiplied--by--a--pereenta9e 

figttre--based--on--ineome--and--determined--fr~m--the--tabie 

established-in-sttbseetion-tZttbttit-of-l5-6-l34ou 

Section 1. Section 15-30-171, M.CA, is amended to read: 

"15-30-171. Residential property tax credit for 

elderly definitions. As used in 15-30-171 through 

15-30-179, the following definitions apply: 

(1) ''Income" means federal adjusted gross income, 

without regard to loss, as that quantity is defined in the 

Internal Revenue Code of the United States,~, 

~ plus all nontaxable income, including but not 

limited to: 

tat~ the gross amount of any pension or annuity 

t±nei~ding-Rai~raad-Reti~ement-Aet--bene£its--and--~e~eran~~ 

dioabiHty--b"~"htet (INCLUDING RAILROA[J_RETIREM8NT ACT 

BENEFITS AND VETERANS' DISABILITY BENEFITS); 

tbttiit(B) the amount of capital gains excluded from 

adjusted gross incomei 

tc::ttiHt ( CJ alimony; 

tdtt±vt(Ql support money; 

teti!j_(~l nontaxable strike benefits; 
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t£ttvit(F) cash public assistance and relief; e:nd 

tgttviit{G) payments and interest on federal, state, 

county, and municipal bonds; and AND 

tnt~) "xeltiding all payments received under 
-------

federal social secur i ty.,-al: l::::..E_~y_ment::.-__!eee ~~~~-~_:_a_~~~Eii i :tread 

Retirement--A(!t--b_~n~Jit~I-=_::_t!!t1:=-=.~-~-t~~~-~--!_~ee-i!ed--=_.~a~ 

"~tetet."tt l"'t~ .1..-di !!tl: bit ity -bene£ -i: t 31 --:_6 ~-fa l: :!:ow~-~ 

t -i: t-- for- -the- taxa bi e-pe r' i: oO- beg :t nn ~-M9 -d~ ::'! tta r '1_- Y: 1- !:9 8 9,. 

and- eMd i ng- Beeembe r- 3 Y:,. --:_!:!-~~I-~~-~-~ f-at 1:--ptty~~!!~ ~ eee i: ved 

~~d~r--fede re:3::--~oe-i:.a~--~eettr-i:ty 1 --Ra -i -l read - g_~-~!: r~m~M_':- -Aet 

b~nef-i:t~ 1 -or-vete~.e:nsi-d-i:sab-i:l-i:ty-bene£-i:t37 

t :i :it- for -the- tal'!etb3::e-per :ied :--~~-9~.~~~_'!_9_-_:i~~--=--~ -~ - -~_t99_9 -,­

ond- -end-i:M.g-- Beee_~--~~_!_- ~-i:J_- 3::9981 -59%-of-a±-±--E?tty'!'-en":__~: ~ ~eei: ved 

tlnder--fedet."ai--~ee-ial:--seetlr-i:ty 7 --Rai:l~oed--Ret±remene--Aet 

benefits7-or-veteran~i-disabil:ity-bene£its; 

t:i± it -for-t he- taxable-per ±ed- be9_-i:E_~ -i: !'1-9_-:-_a:a nt:1 B !_'1_ -.±.L:=- :l9 9l., 

75%--o£-ai ±-rt:t..l'..~~!':~.~-::-reee±ved-tlr'tder-fede!'a ~-soe -i-a ±- seetl r i ty--,­

Ra_!!_~_ee:d-Ret-i- rement-Aet-bene f-its, --or·--- veterans~ --d_-i~abil-i:ty 

benef-i:ts7-and 

f ±- '<J t- for--t he- taxab l:e- per-iod- beg-in M -i: M.s._-:_q_~-~- i-7 =--!_'?_9 i!-, 

and-f~r-aii-taxable~s-there~£ter--,--ail-paymeMt~--~~e+~ed 

ttnd~r-- feder-a :1:--- ~oe±9::t--~eettri ty -,-_:_-:~e:±i-r-ao~--=-=~e t: i ~ ei'fl~n t-_- -Aet 

bene :E ± t ~.,-or- vetere:ns J. -d 1: ~a b± l: 1: t l'- be"!e_~ i _!-~ 

(2) ''Claim period'' means the tax year for individuals 

required to file Montana individual income tgx returns and 
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the calendar year for individuals not required to file 

returns. 

( 3} "Claimant'' means an individual natural person who 

is eligible to file a claim under 15-30-172. 

( 4) ''Household'' means an association of persons who 

live in the same dwelling, sharing its furnishings, 

facilities, accommodations, and expenses. The term does not 

include bona fide lessees, tenants, or roomers and boarders 

on contract. 

( 5) "Gross housE>hold income" means all incomt;: received 

by all individuals of a household while they are members of 

the household. 

( 6) ''Household income" means SO or the amount obtai ned 

by subtracting THE GREATER OF S4,000 OR 50% OF TO'rAL -·--------

RETIREMEN'l' BENEFITS from gross household income, whichever 

is greater. 

(7} •iHomestead'' means a single-family dwelling or unit 

18 of a multiple-unit dwelling that is subject to ad valorem 

19 taxes in Montana and as much of the surrounding land, but 

20 not in excess of 1 acre, as is reasonably necessary for its 

21 use as a dwelling. 

22 (8) ''Department'' means the department of revenue. 

23 (9) "Gross rent'' means the total rent in cash or its 

24 equivalent actually paid during the claim period by the 

25 renter or lessee for the right of occupancy of the homestead 

-7- HB 280 
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1 pursuant to an arm's length transaction with the landlord. 

2 {10) "Property tax paid'' means general ad valorem taxes 

3 levied against the homestead, exclusive of special 

4 assessments, penalties, or interest and paid during the 

5 claim period. 

6 (11) "Rent-equivalent tax paid" means 15% of the gross 

7 rent." 

8 NEW SECTION. Section 2. Extension of authority. Any 

9 existing authority to make rules on the subject of the 

10 provisions of [this act] is extended to the prov1~l8JlS of 

11 [thisacl]. 

12 NEW SECT_l9_N. Section 3. Effective date - retruactive 

13 applicability. [This act] is effective on passage and 

14 approval and applies to taxable years beg i nr.l ng after 

15 December 31, 1988. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 280 

INTRODUCED BY VINCENT, RANEY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PHASE-IN ALL<,W THE 

PARTIAL EXCLUSION OF PAYMENTS RECEIVED AS AN ANNUITY OR 

PENSION, INCLUDING PAYMENTS RECEIVED UNDER SOCIAL 

RAILROAD RETIREMENT BENEFITS, AND 

BENEFITSL FROM THE INCOME blMl~A~fBNS 

VETERANS' 

SECURITY, 

DISABILITY 

APPLICABLE TO THE 

RESIDENTIAL PROPERTY TAX REBH€~f9N-PR9YfSf9NS-P9R-PR9PER~Y 

lN-€bASS-P9HR--ANB--€bASS--~WEbYE--ANB--~e--~HB--RBSfBBN~fAb 

PRBPBR~Y---~AM RELIEF CREDIT AVAILABLE TO THE ELDERLY; 

AMENDING SB€~f8NS-l5-6-l34,-l5-6-l4i,-ANB SECTION 15-30-171, 

MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A 

RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Sect-ien-1.--seet-i<>n--1-5-fr--l-34-r-fole#rr-~ amended ro--..-ead-:­

•lS-6-134.--ela~~---four--pro~~rty------~e~e~ip~ion---­

teKab%e-pe~eentaqe•--tl;-elas~-foHr-property-ine%~des~ 

tat--eii-iaftd--exeep~--that--speeitieally--in~lnded--in 

another-elass; 

tbt--al-1:---improvemente---exeept---those---speeifieally 

i"el~ded-in-anotfter-elass; 

tet--the-fir~t-$89,999-or-iess-o£-the-market--valne--o£ 

any--improvement--on--real-property-ane-appnrtenant-iand-not 

~ ... _.., ... c...,.. 
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exceeding-5-aeres-owned--or--under--eontraet--for--deed--and 

aetually--oeenpied--for--at--least--19--months-a-year-as-the 

prima~y-residen~isl--dwellinq--ef--any--person--whose--totai 

~neome--fram--all--so~rees,--as--defined--i~~:~5-39-%Tt--aftd 

ineiudin~-otherwise-taK-exempt-ineome-of-ell-~ypesL is--ne~ 

more--than--$l9r999--for--a--sinqle--person-er-Sl~;&99-£or-a 

married--eo~pler--as--adjnsted---aeeerd~n~---to---sHbsee~ioft 

tittbtt~~t~ 

tdt--sll--gol£-eourses;-incltlding-land-and-improvements 

aettlally-and-neeessftrily-~sed-for-that-p~~poser-thet-eonsist 

of-at-least-9-holes-and-not-less-than-3 1999-linedl-yrt~d~~ 

tit--elass-£our-property-is-taxed-as-£ollows~ 

tet--Bxeept-as-prew~ded-in--l5-~4-l48~--er--l5~~4-l58l 7 

prope~ty-deseri~ed-in-snbseetions-tlttat-and-tlttbt-is-taxed 

at-3.86,-of-its-market-valaeo 

tbt--t~t-Preperty--deser~bed--~n--sttbseet~en--tlttet-~s 

taxed--at--3.86,--o£--its--market--valtle--multiplied--~y---a 

pereentage--figare--based--on-ineome-and-determined-Erom-the 

fellewing-teble~ 

fneolfte 

S-i:ngle-Persof"t 

~----8---~-1,999 

-17991-----~,999 

-~T99t-----3,999 

-3,881-----4,999 

lneome 

Married-eotlple 

~-----9---~-l,i99 

-1,;!91-----~,499 

-i,49t-----3,699 

-3,691-----4,899 

-2-

Pereentt19e 

Maltiplier 

-9% 

18% 

~9% 

39% 
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-47&&t-----s,eee -4-,BBt-----6,888 48\ 

-s,eet-----6,8&8 -6,88t-----hi!89 set 

-6,881-----7,888 -'i'Ti!&l-----8,498 6Bt 

-7,881-----s,eee -8,481-----9,689 illt 

-8,881-----9,81111 -9,6Bt----1e,&&8 set 

-9,88i----t87888 te,&e1----ti!,eee 98t 

tiit-~he--inco•e--leveis--eon~ained--in--the--table--in 

sabsectieft-ti!ttbttit-•aat-be-ad;aated-fe•-inf1ation-annaa1iy 

by--the--department-of-reven~e·-~he-e4]~staent-to-the-ineome 

ieveia-ia-determined-by~ 

tAt--•a1tiptying-the-app•op•iate-dot1ar-ameant-from-the 

tab1e-in-aabseetien-ti!ttbttit-by-the-ratio-of--the--P€B--for 

the--seeond--querter--of--the--year--prior--to--tfte--yeer-ot 

apptieation-to-the-PBB-for-the-seeond-qaarter-of--1986~--and 

tBt--roanding--the-prodact-thas-ebtained-to-the-nearest 

whole-dollar-amount. 

tiiit-•Pea•--•eans--the--iaplieit--priee--deflato~--fer 

peraoftai--eonsuaption-expendttares-as-pttbi~shed-quarterly-in 

the-S~rvey-of-earrent-Business-by--the--bureau--o£--economie 

analysis-of-tfte-aoso-departaent-o£-commereeo 

tet--Property--described--in-sabseetion-ttttdt-is-ta~ed 

at-one-hal£--the--tax•ble--pereentage--rate--estab~~ahed--in 

subseetion-ti!ttat• 

t3t--A£ter--~uty--1 7-l9867-ne-ad;ust•ent-may-be-made-by 

the-depertMent-to-the-taxable-pereentage-rate-for-eiass-fo~r 
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property-antil-a-revaidation-ftas-been-made--as--provided--in 

ts-~-1tt• 

t4t--Within--the--meaning--o£--eomparable--property--as 

defined--~n--%5-l-i&Xr--property--a~~e~sed---a~---eommereial 

property--is--eomparabie--only-to-other-proper~y-a~~e~~ed-as 

eommercial-property7-and-property--a~~e~~ed--a~--otne~--than 

eommereial--preperty--±s--eomparable--enly-to-other-property 

assessed-as-otfter-~han-commere±al-property.• 

~R-2•-~t~-r~r+2r~~r-~-~~-~--~~~ 

•l5-6-l4io--elass--twelve--property------de~crtption--­

taxable-pereentta:gee--t l: t-el:ase-twel:ve-property·- i-ne lud'-"~ :­

tat--a-trailer-or--mob±ie--home--deed--8~~-a· re~tdence 

exeept-when--:-

tit--heid--Dy--a- -dietr ib~:~tor- -or ·-deal: e r -of-t ro ± ie l'"S -or 

aeb~i~-homes-as-h~s-stock-ift-~rade7-or 

tiit-speeifically-ifte~~ded-tn-enother-cl:a~~; 

tbt--~he-£irs~-$897999-er-%ess-o£-the-market-valtle-of-a 

trailer-or-mobi%e-home-tlsed--as--a--re~ide~ee--and--8cttlaily 

oectlpied--fer--a:t--~east--18--months--a--year-a~-the-pr±mery 

re:si-d~nt -tal-dwell: i:ng-o£-any-per~ort-who~~-· tote:1:-- i::neome- -from 

ar l-sotlrees,-as -de fined- in- i 5-39-%1- i .::.~nd il'le% ttd i,.g -otherwise 

tax-exempt-ifteome-of-ail-typesz is-not-mor~-than-$19,998-for 

a-single-person-or-$li,Q89-tor-a-married-eo~pre,-a~-adjtteted 

aeeording-to-l5-6-134ti!ttbtti>t• 

t~t--eias~-twelve-property-i~-taxed a~-~~ll:ow~; 
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tat--Property--deseribed--in--subseetion-tlttat~that-is 

not-of-the-type-deseribed-±n-sab~eet±on-tittbt-is--taxed--at 

3.e6t-of-its-market-va~tte• 

tbt--Property--deseribed--in-sttbseetion-tZttb,-i3-taxed 

at-3.86,-of-its-mark~t--value--multipiied--by--a--pereentage 

fi9ttre--based--on--±neome--and--determifted--from--the--table 

eotebliohed-±ft-o~boeetion-t~ttbtt>t-of-l5-6-l34•u 

Section 1. Section 15-30-171, MCA, is amended to read: 

•IS-10-171~ Residential property tax credit for 

elderly definitions~ As used in 15-30-171 through 

15-30-179, the following definitions apply: 

(1) 11 Income" means federal adjusted gross income, 

without regard to loss, as that quantity is defined in the 

Internal Revenue Code of the United States,~, 

~ plu~ all nontaxable income, including but not 

limited to: 

tat~ the gross amount of any pension or annuity 

ttneibding-Raiiroad-Retirement-Aet--benef*ts--and--veterans~ 

disebility--beftefitst (INCLUDING RAILROAD RETIREMENT ACT 

BENEFITS AND VETERANS' DISABILITY BENEFI'l'S): 

tbttiit(B) the amount of capital gains excluded f~om 

adjusted gross income: 

tettiiit!C) alimony: 

tdtf!!i!Q1 support money: 

tet~ nontaxable strike benefits: 
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tft~~ cash public assistance and relief; and 

tgttvi~t(G) payments and interest on federal, state, 

county, and municipal bonds; and AND 

tht~H) exel~d•~s all payments received 
--~---

under 

federal social secur ity.,-al t~y__ments.~-~-~~~!-~~d-a~ :F~l_lroad 

Retirement- -Ae t- -bertef !!.~!_:- -artd- -e:i l-~f!l-~!!!~.=--- reee* ~~-~-_-as 

veterarts~-disab*lity-be~efits7-a~-foltaw~~ 

:tit--£or-- the- taxable-per iocl- beg inn i- ~-2---=---!~!'_t:tar-r- -~-I --~?89., 

al'l:d-ertdi- "9 -Beeembe r- 3!-,- l-989 ,-- %S_~_-o£ -e i l:-:__:_~~~11:t ~_:-_- ~ee~ t: ved 

t2nder--federal:--soc:i-al--!!U!ettr ity 7- -RB. i: l rotid -_ -. ~~-~! r-ement --A.ct 

berte£±ts;-or-veterans~-d;~~Eil±~Eenet~~t 

t±±t-£or-the-t:I!!IX8blll!-peri:od-beqi:r'l:l'l.i:l'l.g-J~~~.J: l: ,_- --::1999.., 

e:nd- -end.i-rtg--eeeember- 31 r -1:990,.-56%-of -a1l-~~~-"-~:s- f"«::_eei ved 

af'l8er--- ~eder-el-- ~o~ial--~~~~ !.! !!:! _:-~~a! !.:rotJ:d--Re~_!_t~m~~ ~---Ae t 

bene£i-ts,-or-vete~an~~-di-sabi:l:i:ty~~~~fits; 

tiii-t-for-t:h.e-taxable-peri-od-begi:nnif'lg_-_CJ_o_~!i~t"y_-_"!I:=-i99ir_ 

TS% --o£-a l i-payrner'l:t :!l- reee±ved- ttn:der- fede ~~ ::-_!IO~ ~~ !_----: 3eetJ r i: t: y, 

Ra±lroad-Ret::i-rernent-Aet-bll!nefits,-----:or-~veterans~-~E~~bil:~ 

ber'l:e£its-:--and 

t ivt- £e~--the-taxB.ble-per:i: {")d- beg i n~_t._ns_·~~~!!.~ !"_!___~ !_y ··1:99 i! 1 

aftd- £or-a ll-te:xabie-yea rs- the rea£ te r,-al!_-~ym~~-~ ~- -_~eee i ved 

t2ftder--£ederal--soeial--see~ri:ty,--Rail~~o~-~~~~i-r~~~~=~Act 

bene f itsr -or-veteran~~ -d±sab± l :i-.!.1'-:_~e'!~ ~ i:_!~ 

(2) "Claim periodu means the tax yedr for individuals 

required to file Montana individual income tax t·eturns and 
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the calendar year for individuals not required to file 

returns. 

(3) "Claimant 11 means an individual natural person who 

is eligible to file a claim under 15-30-172. 

( 4) '1 Household" means an association of persons who 

live in the same dwelling, sharing its furnishings, 

facilities, accommodations, and expenses. The term does not 

include bona fide lessees, tenants, or roomers and boarders 

on contract. 

(5) "Gross household income" means all income received 

by all individuals of a household while they are members of 

the household. 

(6) "Household income'' 11\eans $0 or the amount obtained 

by subtracting THE GREATER OF $4,000 OR 50\ OF TOTAL 

RETIREMENT BENEFITS from gross household income, whichever 

is greater. 

(7) "Homestead" means a single-family dwelling or unit 

18 of a multiple-unit dwelling that is subject to ad valorem 

19 taxes in Montana and as much of the surrounding land, but 

20 not in excess of 1 acre, as is reasonably necessary for its 

21 use as a dwelling. 

22 (8) "Department" means the department of revenue. 

23 (9) MGross rent" means the total rent in cash or its 

24 equivalent actually paid during the claim period by the 

25 renter or lessee for the right of occupancy of the homestead 
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pursuant to an arm's length transaction with the landlord. 

(10) "Property tax paid'' means qeneral ad valorem taxes 

levied against the homestead, exclusive of special 

assessments, penalties, or interest and paid during the 

claim period. 

(ll) "Rent-equivl:llent tax paid" means lS\ of r.he gross 

rent." 

NEW SECTION. Section 2. Extension of authority. Any 

existing authority to make rules on the subject. of the 

provisions of [this act) is extended to the provlslOI\S of 

lthis act]. 

~~!'l .. ~ECT!ON. Section 3. l=:ttective date-- retr·ua.ctive 

applicability. fThis actl is effective on pd::>::>a.ge and 

approval and applies to taxable years beginning after 

December 31, 1988. 

-End-
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OFFICE OF THE GOVERNOR 
BUDGET AND PROGRAM PLANNING 

TAN ~-iTEPHENS. GOVERNOR STATE CAPITOL 

(406) 444-3616 HELENA, MONTANA 59620 

TO: 

FROM: 

M E M 0 R A N D U M 

President Jack Galt 
Montana State Sen~~ 

Dave Lewis, Direct ~~~-
Office of Budget an Progra 

RE: Fiscal Impact of HB 280, third reading version, as 
amended by the Senate Taxation Committee 

DATE: April 11, 1989 

ASSUMPTIONS: 

1. House Joint 
individual 
comparison. 

Resolution 
income tax 

13 (HJR13) 
collections 

revenue estimates 
are the basis 

of 
of 

2. In calendar year 1987, there were 14, 398 homeowner/renter 
credits claimed. This number is assumed constant over the 
biennium. 

3. The average credit claimed will increase $51.16 under the 
provisions of this bill (Department of Revenue simulation 
using a random sample of 140 homeowner/renter credit 
returns). 

4. There is no impact on Department of Revenue expenditures. 

FISCAL IMPACT: 

Revenue Impact: 

Individual Income Tax 

Fund Information: 
General Fund 
Foundation Program 
Debt Service 

Total 

(Decrease In FY 90 & FY 91) 

($ 736,600) 

($ 428,701) 
($ 234,239) 
($ 73. 660) 
($ 736,600) 

'AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER" 



SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 

April 11, 1989 

MR. PRESIDENT: 
We, your committee on Taxation, having had under consideration 

HB 280 (third reading copy-- blue), respectfully report that HB 
280 be amended and as so amended be concurred in: 

1. Page 7, line 14. 
Strike: "THE GREATER OF" 
Following: "$4,000" 

Sponsor: Vincent (Eck) 

Insert: ", adjusted by the inflation factor as defined in 15-30-
101, .. 

2. Page 7, lines 14 and 15. 
Strike: "OR" on line 14 through "BENEFITS" on line 15 

ABD AS AHEHDBD BE COBCURRBD IH 

Signed s --r~&~::.._(.:::..._R..._{ ~rn.;....:;,.,;.__ 
Bob Brown, Chairman 

SENATE 
II!J ;/80 



SERATE COMMITTEE OF THE WHOLE AHERDHERT 

April 12, 1989 12:55 pm 

Hr. Chairman: I move to amend HB 280 (third reading copy-- blue) 
as follows: 

Strike: The Senate Committee on Taxation amendments to HB 280 
(third reading copy-- blue) dated April 11, 1989, in their 
entirety 

REJECT 

Signed :_......,.l;.:..vo.--"-_.;.._. ~--+-_.:;M-_____ . -,..-
~ Senator Eck 
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HOUSE BILL NO. 280 

INTRODUCED BY VINCENT, RANEY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PHASB-~H ALLOW THE 

PARTIAL EXCLUSION OF PAYMENTS RECEIVED AS AN ANNUITY OR 

PENSION, INCLUDING•PAYMENTS RECEIVED UNDER SOCIAL SECURITY, 

RAILROAD RETIREMENT BENEFITS, AND VETERANS' DISABILITY 

BENEFITSL FROM THE INCOME hlMl~A~~9NS APPLICABLE TO THE 

RESIDENTIAL PROPERTY TAX REB8E~f9N-PR9V~Sl9NS-P9R-PR9PBR~¥ 

!H-EbASS-P98R--ANB--EbASS--TWBhVB--ANB--T9--~HB--REStBEN~lAb 

PR9PER~¥---~Al! RELIEF CREDIT AVAILABLE TO THE ELDERLY; 

AMENDING SBETl9NS-r5-6-l34T-r5-6-l4rT-AHB SECTION 15-30-171, 

MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND A 

RETROACTIVE APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Sec-tien-1~--seet-i-<m-l-5-6-r:J-4,-;.H'-A-,--h-a<~~e~-e<>--r-e-~:­

~ls-6-~34·--e~a~~---£ottr--p~epe~ty------e~~eript~on---­

taxable-pereenta~e·--tlt-era~~-£ott~-property-ineittde~~ 

tat--azr-rand--exeept--that--~peei£ieal~y--ineltlded--in 

aftothll!r-ela!~!!li' 

tbt--arr---improvement~---exeept---tho~e---~pee~£ieaiiy 

inel~ded-±n-anether-ela~!!7 

tet--the-£ir~t-~89;699-or-ie~s-o£-the-mar~~t--val~~--of 

any--improvement--on--real-property-and-apptlrtenant-rand-not 

~~,.,..,,,.., .. <""""" 
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exeeedin9-S-aere~-owned--o~--~~der--eontraet--tor--deed--8nd 

aet~~iiy--~eetlpied--for--a~--least--~9--month~-a-ye~r-a~-the 

primary-~e!~identiat--dwe~lin~--o£--ony--person--who~e--totai 

ineome--£rom--all--so~ree~r--e~--d~E~n~d--tn--l5-3e-r~t--8n~ 

~ne~~~in9-otherN~~e-tax-e~~mpt-ineome-o£-~~~-typ~~L is--not 

more--than--$t9r699--for--a--~~"9~e--pe~son-or-$±X19ae-Eor-e 

married--eot::tp±e-,--a~--e:djtt~t:ed---aeeerd:i::n~---t~---~ttb~eetion 

t~ttbtt±it7 

t~t--all--qo±f-eo~r~e~-,-±ne±t::td±ng-lan0-~Md-impro~ements 

eet~ally-and-neee~~~rity-ttsed-for-~Mat-porpd~~,-that-eons±st 

of-at-iea~t-9-~o±es-and-noe-re~~-than-3,aaa-±~n~di-y8rd~• 

trt--e±ass-fo~r-propert:y-±s-taxed-a~-fottows~ 

tat--E~eept-e~-provided-in--l5-24-t4B2--er--±5-~~-t59t 7 

property-dese~ibed-in-~~b~eetions-tlttat-ar.d-titfbt-i~-taxed 

et-3o86%-o£-it~-mar~et-veltteo 

tbt--t±t-Property--de3eribed--~n--~tlb~e~~ron--t~ttet-i~ 

to~ed--at--3o86%--of--±t3--m~r~e~--valtle--mtt~ti~~ied--by---a 

pereenta9e--fi9~re--b~~ed--on-±ne~m~-~nd-~~~~~~ined-f~e~-ehe 

foiioM~n9-tabTe-:-

fl"'.eeme fl"'.eome Fereef'tta9e 

Si-1"1.9i~-Per-sol"'. Me:rr-±ed-eot!p:t-e Mttl:t±p±ier 

$----6---$-!,666 $-----6---$-<.~96 -8% 

-~,.aei-----~,999 -~,1!9~-----2;499 t9% 

-r7 eai-----37 eee -i!,49t-----3;666 26% 

-3,-68Jo-----4,686 -3,69.1::-----4,899 38% 
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-4,89-i-----5,999 -4,-861-----6,999 49% 

-5,99!-----6,999 -6,99%-----7.~99 59% 

-6,99i-----1,999 -77~9%-----8,499 66% 

-~,eei-----s,eae -8,49±:-----9-,696 i'9% 

-8-,99%-----9t999 -9,69%----te,s6e 69% 

-9 7 ae±----Ye,eaa l9,89t----H,999 99% 

ttit-~~e--~neome--level~--eontained--in--t~e--tab~e--in 

~ab~eetion-t~ttbtt±t-mnst-be-aa;~~te0-£or-±nflation-annttally 

by--the--department-o£-reven~e.-~Me-adjtt~tment-to-the-tne~me 

~e~el~-±~-determ±ned-by7 

fAt--m~lt±ply±n~-tMe-appropriate-dellar-am~~nt-from-the 

tabie-±n-~ttbsection-tittbttit-by-the-ratio-of--t~e--P€E--ror · 

the--~eeond--qttarter--of--the--ye~r--prio~--to--the--year-o£ 

applieation-to-the-PEE-for-the-~eeond-~tlarter-ef--!9867--and 

tBt--rottndin9--the-p~odttet-th~s-obtai~~d-~o-t~~-nea~e~t 

whole-dolla~-amottnto 

tiiit-npegn--meens--the--im~l+e~t--p~±ee--deflater--£o~ 

per~ena±--eon~~mpt±on-e~~endittlres-as-ptlb~±~hed-qbo~ter}y-tn 

tne-Sttr~ey-o£-€ttrrent-Btt~±ne~~-by--the--bttreatt--of--eeonemie 

e~e~y~~~-of-the-e.s.-depertment-of-eomme~ee• 

tet--Property--de~er±bed--±n-subseetion-tlttdt-±5-taxed 

at-one-ha~f--the--taxabie--pereentage--rate--eetabi±~hed--in 

sttbseet±on-t~ttoto 

t3t--After--auiy--l,-l986,-no-ad;tt3tment-mey-be-mede-by 

the-department-to-the-taxable-pereentage-rete-for-elaee-fottr 
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property-until-a-revalttat~on-ha~-been-made--a~--provided--in 

i5-i'-Hh 

t4t--W±t~in--t~e--meanin9--o£--eomparabie--prope~ey--a~ 

def±ned--±n--l5-l-i9lt--property--asse~~ed---as---eommereia~ 

property~~~e--eom~ereb~e--onty-to-ot~er-~rop~r~r-a~~e~~ed-as 

eommere±at-proper~y,-ana-property--a~~e~sed--es--~~~~~--tkan 

eommeret~±--property--t~--eomp~rab±e--oniy-t~-o~her-prop~rty 

eeee~eed-a~-other-~han-eommere~ai-propertyou 

Sec-tieR-2o- -5e-et- i-0-n--}-5---&--H-2- ;- --ME-Ac ,- -i-s- _...,.,._ .. ,J,_,t -1-~- -=.M~ 

uzs-6-t42o--€tess--~we±ve--~rep~rty------d~~e~i~~ien--­

taxab~e-pereentage.--t±t-€~a~~-twe±~e-proper~y-ine±tld~j~ 

tat--a-trai~er-or--m~b±T~--home--~=ed--~~--a--re~~denee 

exee~t-wr,en-:­

tit--heTd--by--~--di~tribtltor--or-deaier-of-trai±ers-or 

mob±le-hemes-ae-hi~-~~~ek-tn-trade,-or 

tiit-~peei~ieatiy-ineZtlded-in-Bnot~~r-e±e~~~ 

tbt--the-first-$89,986-or-te~s of-~he-m~~~et-~aTtle-o£-a 

tra±ter-or-mobile-home-tl~ed--a~--a--resid~:~~~---dn~--e~ttl~±±y 

oeeupied--for--~t--ieast--!9--month:~--a--y~d~-a~-the-primery 

resident±ei-dwei±tn9-of-sny-pe~~on-who~e-~~~a±--ine~me--£~om 

all-sotlre~~~-o~-defined-in-15-38-l~i-and ~~~±tldin9-~t~e~wt~e 

tox-exempt-ineome-of-a~i-type~I i~-no~-mor~-tn~n-~te,eee-for 

o-s±ngle-per~on-o~-$i~t999-for-a-married r~~p±e7--d~--~djusted 

~eeording-to-lS-6-l34t~ttbtt±±t• 

t~t--El~~s ~welve-praperty-~~-ta~~d-n~ tal+~w~~ 

-4- HB 280 



2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0280/03 

tat--P~ope~ty--~escribed--%~--sHbeeetion-tlttat-that-~s 

net-o£-the-type-deeer±bed-tn-ettbeeet~on-t~ttbt-~e--taxed--at 

3e86%-e£-its-mar~~t-va±ttee 

tbt--Property--deecribed--±n-ettbeeetion-ttttbt-±~-taxed 

at-3o86%-o!-it8-market--¥a%tte--mttltipiied--by--a--pereentaqe 

fiqttre--based--on--ineome--and--determined--!rom--the--tab±e 

e~t~b%i~~ed-i~-•~b~e"tio~-t~ttbttit-of-l5-6-l34•" 

Section 1. Section 15-30-171, MCA, is amended to read: 

"15-30-171. Residential pr' perty tax credit for 

elderly definitions. As used in 15-30-171 through 

15-30-179, the following definitions apply: 

(1) .,Income" means federal adjusted gross income, 

without regard to loss, as that quantity is defined in the 

Inte[nal Revenue Code of the United States7~, 

~ plus all nontaxable income, including but not 

1 imi ted to: 

tat~ the gross amount of any pension or annuity 

tifte%~di~9-Railroad-R~tirement-Aet--~e~efi~!--and--~ete~an3L 

di~abi!ity--be~e£itst (INCLUDING RAILROAD RETIREMENT ACT 

BENEFITS AND VETERANS' DISABILITY BENEFITS); 

tbtt>>t(B) the amount of capital gains excluded from 

adjusted gross income; 

tettiiiilfl alimony; 

tdtttvt(D) support money; 

t~t~ nontaxable strike benefits; 
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tfttvit(F) cash public assistance and relief; ~~~ 

tqttv±±t(G) payments and interest on federal, state, 

county, and municipal bonds; and AND 

tftttbt(H) eKe%ttdt~g all payments received ----- under 

federal social secur it y.,.-al:l-paym~nt'~-reeeived-a_~_-£t~_1: !:roe~ ad 

Ret:irem.ef'l.t'- -Act--b_~neE-±t:~.,--and_:--=es :t ~=-=~~ !!_~~-=.!_~e ~ ~ v ~d- -as 

vet:eran~~-e±~ab±l±tv-benefit~z-a~-f~llew~: 

ti-t--for- -the- texa~_i-e-pe~± ~d- beg1: ""t~9-da !"t ttar<y -· i "i"-:- _1::989 7 

a ftlil-e nd ± n 9-Bee em be f'-3i., -l: 9 B 9,.- r 5 ~ -:::~__!--~!-~----=E~.i:' l!'~_n !=_~--~ r e e ~ ~"' ed 

t1ftder--£eder-a1:--!!ec::i-e±--~~ettf'~ty,.--Rai-ir:')l:! -:j-:-_-:: ~e_t ~ r-e~~-~:o:: -- -Aet 

bene£±ts 7 -or-~eterafts~-di~abil:ity-be~efit~ 

t±±t-£er-t~e-taxabl:e-pet'1:od-beqinni~g-dd~~~ry-t,.--l:999 1 

and--end -:t !"19- -eec::em.ber-3!,- -l: 999 7 - 5 9%-of -a1: i- :-:E_·o_!_~!..:~~-:- :- ~c::::e ived 

ttr'lder-- fede rei- -_-soeia l-- !!eettr i ty.,-_-Re:+ l r_~~ -=--=-~~!:_! !'e!!l_e nt --Aet 

bene£ ±t!'l .,-or-ve ;_:ere: ns~-.:1:± ~~ ~~ ·~-ity-benef -i-_~.::s_r_ 

tiiit- for-tne- t~~abl~-pet" -i o_d-beg~ ~-:'I ~-!"1: s.__:_:_3 'i_~ ~-d ·t· '1-· ~ -1:9 9l:; 

TS%--o£-a -l:l:-pa ymel'l t~-reee i-ve d-? n_de f'- £ede r~ l: ~-~-~~ !~ ~ ::-~eettrf- ty,­

Rai-l: t"eed-Ret:i:rem.ent--~e-e- ~_en_~~ -i-t~.(~--=--,..~~:=-=:--;:~~.'=__-- J_~ .u._~_±:_i__±-~ 

bel'l:efi-ts;-e:nd 

tivt-for--the-t:axable-per±od-begi-nninq-danttary-l-,--199%,. 

and-for-all:-taxael:e-years-therea£ter,.-al:l:-p~yment!!--t"ece±ved 

~l'l:der--federal:--soc::±al:--!'lee~r<ity,--Rail:raod--Retiremen~~-Aet 

be~efits,-or-~e~er~n~~-di~Bb±l±ty-benefit~. 

(2} "Claim period" means the tax year for individuals 

required to file Montana individual income tax returns and 
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the calendar year for individuals not required to file 

returns. 

(3) "Claimant" means an individual natural person who 

is eligible to file a claim under 15-30-172. 

( 4) "Household" means an association of persons who 

1 i ve in the same dwelling, sharing its furnishinqs, 

facilities, accommodations, and expenses. The term does not 

include bona fide lessees, tenants, or roomers and boarders 

on contract .. 

(5} "Gross household income" means all income received 

by all individuals of a household while they are members of 

the household .. 

{6) ''Household income" means $0 or the amount obtained 

by subtracting ~HE--GREA~ER--SP THE GREATER OF $4,000L 

ABaHS~EB-~¥-~HE-fNPbA~f9H-PA€~9R-AS-BEPfNEB-fN-l5-39-l9l, 8R 

59~-SP-~S~Ab-RE~fREMEN~:~NEPt~S OR 50% OF TOTAL RETIREMENT 

~ENEFITS from gross household income, whichever is greater. 

(7) "Homestead'' means a single-family dwelling or unit 

19 of a multiple-unit dwelling that is subject to ad valorem 

20 taxes in Montana and as much of the surrounding land, but 

21 not in excess of 1 acre, as is reasonably necessary for its 

22 use as a dwelling. 

23 

24 

( 8) "Department" means the department of revenue. 

(9) "Gross rent" means the total rent in cash or its 

25 equivalent actually paid during the claim period by the 
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renter or lessee for the right of occupancy of the homestead 

pursuant to an arm's length transaction with the landlord. 

(10) 11 Property tax paid" means general ad valorem taxes 

levied against the homestead, exclusive of special 

assessments, penalties, or interest and paid during the 

claim period. 

(11) ''Rent-equivalent tax paid'' means 15\ of the gross 

rent." 

NEW SECTION. Section 2. Extension of authority. Any 

existing authority to make rules on the stmjecr. of the 

provisions of [this act] is extended to the pr~visions of 

[this act]. 

NEW SECTION. Section 3. Effective date -- cetrodctive 

applicability. (This act] is effective on passage and 

approval and applies to taxable ye3rs beginning after 

December 31, 1988. 

-End-
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